Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO – SRP Nº. 004/2015/SEMED

Aos seis (6) dias do mês de abril de dois mil e quinze (2015), às onze horas, na sala de licitações, da Prefeitura

Municipal de Xinguara, reuniu-se o Pregoeiro, o Senhor JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA, designado

pela Portaria n.º 009/2015 de 02 de janeiro de 2015, e a equipe de apoio, os Senhores: JUAREZ RAMOS DE

BRITO JUNIOR e PATRICIA COSTA DA SILVA, para abertura análise e julgamento do processo

licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº. 004/2015/SEMED. Para o Registro de

preços para compra futura de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVEROS, destinados à Secretaria de

Educação, para distribuição da MERENDA ESCOLAR na rede pública de Ensino deste Município de

Xinguara – Pará. Presente também as firmas: Nº 1 – BORGES E CARDOSO LTDA-EPP. Estabelecida Rua

Cruz e Souza, nº 620, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ nº. 17.339.591/0001-29, representada neste

ato pelo seu Procurador o Sr. Francisco Felipe Cardoso, residente e domiciliado na cidade de Xinguara-PA, na

Rua Pau Brasil, s/nº, Centro, portador da carteira de identidade nº. 316.939 SSP/GO e, inscrito no CPF sob o

nº 117.437.781-04. N - 2 – D. R. GAIA COMERCIAL-ME. Estabelecida na Rua Tucumã, nº. 1.065, Setor

Seléctas, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ nº. 08.323.431/0001-09, representada neste ato pelo seu

proprietário o Sr. Damião Rodrigues Gaia, residente e domiciliada nesta cidade de Xinguara – Pará, na Rua

Tucumã, nº 1.065, Setor Seléctas, portador da carteira de identidade nº 3.067.706 SSP/PA e, inscrito no CPF

sob nº 399.190.802-68.  Nº 3 – VINICIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA-EPP. Estabelecida

na Rua Sete de Setembro, nº 303, Sala “A”, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ nº. 10.684.615/0001-38,

representada neste ato pelo Seu Procurador o Sr. Marcos Vinicius de Souza, residente e domiciliado nesta

cidade de Xinguara-Pará, na Rua Sete de Setembro, nº 303, Sala “A”, Centro, Xinguara - Pará, portador da

Carteira de Identidade nº 4.939.799 PC/PA e, inscrito no CPF sob nº 981.163.552-87.  Nº 4 - M. L. G. DE

SOUSA E CIA LTDA. estabelecida à Avenida Xingu, nº. 980, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ sob

o nº. 07.085.740/0001-17, representada neste ato pela sua proprietária a Sra. Maria Leila Gomes de Sousa,

residente e domiciliada nesta cidade de Xinguara – Pará, na Avenida Xingu, nº 575, Centro, portadora da

carteira de identidade nº 3.617.743 SSP/PA e, inscrita no CPF: nº 663.789.902-04. Nº 5 - A. P. DE J. REIS

COMÉRCIO-ME. Estabelecida na Rua Rio Tapajós, nº 461, Centro, Xinguara, Pará, inscrita no CNPJ nº.

11.637.616/0001-94, representada neste ato pela sua Proprietária, a Sra. Ana Paula de Jesus Reis, residente e

domiciliado nesta cidade de Xinguara – Pará, na Rua Rio Tapajós, nº 461, Centro, portadora da carteira de

identidade nº. 5.983.528 PCII/PA e, inscrita no CPF nº. 003.790.812-02. Nº 6 - SERGIO BANDEIRA DA

ROCHA –ME., estabelecida à Rua Francisco Matarazo, s/nº, Marajoara II, Xinguara - Pará, inscrita no CNPJ

sob o nº. 03.775.768/0001-25, representada neste ato pelo seu proprietário o Sr. Sérgio Bandeira da Rocha,

residente e domiciliado na cidade de Xinguara – Pará, na Rua Brasil, nº 1.080, Centro, portador da carteira de

identidade nº. 25861099-2. SSP/SP e, inscrito no CPF nº 157.274.968-70.  Sendo apenas estas as licitantes

interessadas nesta licitação. As licitantes apresentaram a Declaração de Habilitação, ficando as mesmas aptas à

prosseguirem na Licitação em questão. Em seguida foi procedida a abertura do envelope nº 1, contendo as

propostas de preços das licitantes, que depois de analisadas ficou constatado que as mesmas encontram-se em

conformidade com o Edital, ficando ambas classificadas neste certame. Depois da fase de lances verbais e

negociação com o Pregoeiro, ficou constatado que a firma Nº 1 – BORGES E CARDOSO LTDA-EPP, ficou

classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 01, no valor de R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais), 2,

no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais), 3, no valor de R$ 301.270,00 (trezentos e um mil,

duzentos e setenta reais), 10, no valor de R$ 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais), 11, no valor de

R$ 127.600,00 (cento e vinte e sete mil e seiscentos reais), 13, no valor de R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e

oitenta reais). A firma N - 2 – D. R. GAIA COMERCIAL-ME, ficou classificada em 1º lugar com os

LOTES: Nº 12, no valor de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais), e, nº 14, no valor de R$ 49.900,00

(quarenta e nove mil e novecentos reais). A firma Nº 3 - VINICIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS

LTDA-EPP, ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 4, no valor de R$  230.000,00 (Duzentos e

trinta mil reais), 8, no valor de R$  539.000,00 (quinhentos e trinta e nove mil reais), e, Nº 15, no valor de R$

67.450,00 (sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta reais). A firma Nº 4, M. L. G. DE SOUSA E CIA

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

LTDA., ficou classificada em 1º lugar com o LOTE Nº 9, no valor de R$ 290.000,00 (duzentos e noventa mil

reais). A firma Nº 5 - A. P. DE J. REIS COMÉRCIO-ME., ficou classificada em 1º lugar com o LOTE Nº 5,

no valor de R$ 463.600,00 (quatrocentos e sessenta e três mil e seiscentos reais). E, a firma Nº 6 - SERGIO

BANDEIRA DA ROCHA –ME.   ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: Nº 6, no valor de R$

50.000,00 (cinquenta mil reais), e, Nº 7, no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).

Conforme Mapa de Julgamento de Licitações e Lances constantes dos autos. Passada esta fase foi procedida à

abertura do envelope nº 2, contendo os documentos de habilitação da licitante, que depois de analisados ficou

constatado que as licitantes: Nº 1 – BORGES E CARDOSO LTDA-EPP.; Nº 3 – VINICIUS

TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA-EPP. E, Nº 6 - SERGIO BANDEIRA DA ROCHA –ME.,

apresentaram documentação suficientes, ficando as mesmas habilitadas neste certame. As Licitantes: N - 2 –

D. R. GAIA COMERCIAL-ME.; Nº 4 - M. L. G. DE SOUSA E CIA LTDA. e, Nº 5 - A. P. DE J. REIS

COMÉRCIO-ME., apresentaram certidões com o prazo de validade vencido, não comprovando as suas

regularidades fiscal neste certame. O Pregoeiro concede o prazo de 5 (cinco) dias úteis, para a apresentação

das referidas Certidões. As licitantes manifestam-se de acordo com procedimentos adotados pelo Pregoeiro no

presente certame, renunciando ao direito de recurso que a legislação estabelece. Às 14:55 (quatorze horas e

cinquenta e cinco minutos), foi declarada finalizada a reunião. E nada mais havendo a tratar eu ..................

JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, Membro da Equipe de Apoio, lavrei a presente ata que depois de

sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:                                                                                 PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

BORGES E CARDOSO LTDA-EPP.

Licitante

D. R. GAIA COMERCIAL-ME.

Licitante

VINICIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA-EPP.

Licitante

M. L. G. DE SOUSA E CIA LTDA.

Licitante

A. P. DE J. REIS COMÉRCIO-ME.

Licitante

SERGIO BANDEIRA DA ROCHA –ME.

Licitante

		2015-05-20T08:52:30-0300

		2015-05-29T08:47:13-0300

		2015-05-29T09:03:55-0300

		2015-05-29T09:16:59-0300

		2015-05-29T09:51:22-0300

		2015-05-29T13:44:02-0300

		2015-06-03T10:33:48-0300